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Vážení spoluobčané,
uplynulý rok přinesl naší obci mnoho význam-

ných změn a vylepšení, na které můžeme být 
právem hrdí. S potěšením Vám proto přináším 
stručný přehled toho, co se nám podařilo zrea-

lizovat a čím se naše vesnice opět o krok přiblí-
žila k modernějšímu a komfortnějšímu prostře-

dí pro nás všechny, aneb „Rok na vsi“.
Jedním z hlavních projektů, který stojí za zmín-

ku, je nová střecha na fotbalovém hřišti. Tato 
investice v celkové výši 1.350.000,- Kč byla z 
poloviny hrazena z dotace Královehradeckého 
kraje, druhou půlku bude FC České Meziříčí 
splácet obci, která fotbalovému klubu na tuto 
akci půjčila. Nová střecha nahradila původní 
50 let starou eternitovou krytinu a  zvýší kom-

fort při sportovních akcích a jiných společen-

ských událostech. Také přispěje k udržení kva-

litního sportovního zázemí pro naše fotbalisty 

i ostatní sportovní nadšence.
Vedle kina v bývalé výrobně knedlíků vzniká 
prostor pro činnost dětské skupiny, která již v 
září 2025 přivítá své první žáčky.
Dalším důležitým krokem v rozvoji naší infra-

struktury je začátek vybudování kanalizace ve 
Skršicích. Tento projekt byl dlouho očekáva-

ný a již nyní můžeme říci, že významně zlepší 
kvalitu života místních obyvatel a přispěje ke 
zlepšení životního prostředí v místní části Skr-

šice – Tošov. Celková výše investice je více než 
33.000.000,- Kč bez DPH.
V oblasti kultury jsme také nezůstali poza-

du. Letos se konaly akce, které měly velkou 
návštěvnost a nesly se ve znamení posilování 
komunitního ducha. V zimním období proběh-

lo 5 společenských plesů, divadelníci odehrá-

li 2 úspěšné premiéry, byly uspořádány tra-

diční akce jako Dětský karneval, Čarodějnice, 
Hlas, Brázda, Sousedské setkání a spousty ji-
ných. Věřím, že tato dynamika bude pokračovat 
i v následujících letech a že kultura a setkání 
bude i nadále hrát důležitou roli v životě naší 
vesnice.
Další neméně důležité změny jsme mohli pozo-

rovat v oblasti infrastruktury. Domky naproti 
hřbitovu rostou každý den ke konečnému do-

končení. Nové chodníky po obci, které byly le-

tos vybudovány, zajišťují nejen větší bezpeč-

nost chodců, ale přispívají i k celkově moder-

nějšímu vzhledu naší obce. Velkým přínosem 
bude také nová hala pro Technické služby, kte-

rá vyrostla hned vedle ČOV. Bude poskytovat 
lepší zázemí pro naše pracovníky a především 
techniku, kterou obec nebo Technické služby 
vlastní. Toto vše umožní efektivnější údržbu a 
provoz celé obce.
Velkou novinkou je pořízení nového nákladní-
ho auta s tandemovým přívěsem MAN-TGS pro 
obec. Tento krok významně přispěje k lepšímu 
a rychlejšímu zvládání logistických úkolů, ze-

jména při údržbě veřejných prostranství a ji-
ných důležitých činnostech, které obec každý 
den zajišťuje.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří se na 
všech těchto projektech podíleli – od pracov-

níků obce, Technických služeb, Základní ško-

ly, Mateřské školy, knihovny, členů všech spol-
ků v obci až po jednotlivce, kteří pomáhají ve 
svém volném čase organizovat nebo trénovat 
ve sportovních oddílech děti, přicházet s nový-

mi nápady či podněty a následně je realizovat. 
Ti všichni nám jsou oporou. Díky této spoluprá-

ci naše obec nadále roste a vyvíjí se v místo, 
kde se všichni budeme cítit dobře.

Roman Bednář

Úvodem

Hasiči, pracovníci TS a obecní technika 
pomáhali při likvidaci povodňových škod 
na Jesenicku
Na likvidaci zářijových povodní v České Vsi na Mo-

ravě vyjeli za naši obec v co nejkratší době hasiči 
Michal Frič, Ota Vojnar, Lukáš Žid, Vašek Hvězda, 
Anežka Podstatová, Pavel Podstata, Petr Mušák a 
pracovníci Technických služeb Pavel Vojnar a Pepa 
Paldus. Za svou práci zaslouží velký dík.
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Ze života Základní školy
ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

ZŠ

Pan ředitel Ing. Petr Hrnčíř popřál vycházejícím žákům 
všechno nejlepší na jejich další cestě za vzděláním
Pan ředitel Ing. Petr Hrnčíř popřál vycházejícím žákům 
všechno nejlepší na jejich další cestě za vzděláním

Ve svém dnešním povídání o škole se vrátím ještě do loň-

ského školního roku, kdy na počátku 2. pololetí stávající 
pan ředitel zdejší základní školy Ing. Petr Hrnčíř sdělil, 
že od příštího školního roku již nebude ve své funkci dále 
pokračovat. Na konci června se rozloučil se svými zaměst-
nanci i žáky a v průběhu července předal agendu školy bu-

doucí paní ředitelce Mgr. Kamile Kupkové, která byla na 
základě konkurzního řízení do funkce ředitelky jmenová-

na. Panu řediteli Ing. Petru Hrnčířovi patří naše poděko-

vání za jeho každodenní pracovní nasazení, trpělivost a 
laskavost při práci se zaměstnanci i žáky školy. Díky jeho 
každodenní práci se naše škola výrazně posunula ve vyu-

žívání informačních a komunikačních technologiích, ale 
také zkrásněla.

Pan ředitel působil na zdejší škole celých 12 let, kdy pře-

vzal tuto funkci po paní ředitelce Mgr. Ireně Vilikovské. 
Za období jeho působení doznala škola mnoha velkých i 
menších změn. Je třeba jistě zmínit výměnu oken a zatep-

lení celé budovy školy, které proběhlo v roce 2015. V  roce 
2018 bylo vybudováno na školní zahradě multifunkční hři-
ště s běžeckým oválem a doskočištěm. V následujícím roce 
byla započata půdní vestavba a rekonstrukce některých 
učeben. V rámci této akce byl ve škole také vybudován vý-

tah a tímto se v roce 2020 stala naše škola bezbariérovou. 
Všechny tyto úpravy slouží a budou sloužit dalším genera-

cím žáků zdejší školy při jejich vzdělávání.

Pan Hrnčíř bude i nadále ve zdejší škole působit jako uči-
tel pracovních činností a jako koordinátor ICT.

Školní rok 2024-2025 zahájila nová paní ředitelka Mgr. 
Kamila Kupková v pondělí 2. září 2024 za přítomnosti 
nově jmenované zástupkyně školy Mgr. Petry Beránkové 

a starosty obce Ing. Milana Žďárka. Společně přivítali 
žáky i zaměstnance školy a popřáli jim hodně úspěchů ve 
školní práci. 

V letošním školním roce navštěvuje naši školu 304 žáků 

v 16 kmenových třídách. Deset tříd je na prvním stupni 
a 6 na druhém. Ve škole pracuje 45 zaměstnanců. Z toho 
se jedná o 36 pedagogických pracovníků (26 učitelů, 7 asi-
stentů pedagoga a 3 vychovatelky ve školní družině) a 9 
nepedagogických pracovníků na úseku úklidu a školní ku-

chyně.

První pololetí tohoto školního roku bylo zahájeno v ome-

zených prostorech, neboť v prázdninovém období byla za-

počata plánovaná rekonstrukce školní družiny. Díky před-

chozím stavebním úpravám školy, kdy byly vybudovány v 
půdních prostorech 3 učebny, může výuka probíhat pouze 
v hlavní budově a není třeba přecházet se žáky do jiných 
prostor mimo hlavní budovu. Odpolední školní družina je 
umístěna nyní v kmenových učebnách, které byly na tento 
provoz v průběhu prázdnin přizpůsobeny. Všichni věříme, 
že se rekonstrukce podaří podle plánu a žáci budou již od 
února moci využívat zrekonstruované prostory. 

Přeji tímto všem žákům, jejich rodičům a občanům naší 
obce pohodové podzimní dny.           Mgr. Kamila Kupková

Poděkování žákyň školy odcházejícímu panu řediteli 
při slavnostním ukončení školního roku
Poděkování žákyň školy odcházejícímu panu řediteli 
při slavnostním ukončení školního roku

Vítání prvňáčků na obecním úřaděVítání prvňáčků na obecním úřadě
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Ve čtvrtek 26. září jsme na naší škole pořádali akci 
Běh s Emilem Zátopkem. Byla to tak trošku vzpo-

mínka na 102. výročí narození tohoto skvělého atle-

ta a trojnásobného olympijského vítěze z Helsinek.
Na víceúčelovém hřišti, přesněji na tartanovém ová-

lu, zaběhli všichni žáci školy různě dlouhé úseky 
(dle ročníku a věku). Ti nejmenší 300 metrů, nejstar-

ší chlapci 1050 m. Z každé kategorie byli dekorová-

ni 3 nejlepší, kteří obdrželi diplom a medaili. Děti 
z první třídy pak dostaly od svých třídních učitelek 

i drobnou sladkost. V rámci osvěty jsme s dětmi před 
každým během zopakovali i Zátopkův život  a největ-
ší sportovní úspěchy nejen jeho, ale i jeho manželky 
Dany.
K bezproblémovému průběhu napomohly nejen 
všechny učitelky, ale i pomocníci a pomocnice z řad 
žáků 9. ročníku. 

Za všechny pořadatele Jakub Zahradník, učitel TV

Běh Emila Zátopka

Úplně prvními, kteří absovovaly svůj závod, byly děti z 1.A

Žáci ze 3.A po doběhnutí svého závodu

Chvilka napětí před závodem chlapců ze 2.A Nejrychlejší běžkyně ze 2.B

Děvčata ze 4.A se do svého závodu pustila s velkou vervou.
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V letošním roce započala v naší škole rekonstrukce 
školní družiny a cvičné kuchyňky. Předmětem pro-

jektu je rekonstrukce a modernizace stávajících pro-

stor školní družiny a cvičné kuchyňky. Tyto prostory 
se nacházejí v budově tzv. „staré školy“. Realizová-

ny budou nezbytné stavební úpravy a vybavení pro-

stor základním vnitřním vybavením (nábytek). Ob-

jekt družin bude bezbariérově přístupný, vybudová-

no bude rovněž nové bezbariérové sociální zařízení. 

Cílem projektu je zvýšení kvality základního vzdělá-

vání v ZŠ České Meziříčí s využitím podpory komu-

nitně vedeného místního rozvoje a jeho cílů ve výzvě 
MAS POHODA venkova, z. s., zaměřené na vzdělává-

ní. MAS POHODA venkova (místní akční skupina) je 
organizace, jejíž cílem je podpora regionálních pro-

jektů a zlepšování kvality života na venkově. Jednou 
z priorit MAS POHODA venkova je zajištění kvalitní-
ho zázemí pro vzdělávací instituce, včetně školních 
družin. Podpora je poskytována formou 昀椀nančních 
dotací z evropských fondů. Rekonstrukce bude pro-

bíhat za 昀椀nanční podpory obecního úřadu.

Školní družina není jen místem, kde děti čekají na 
své rodiče po vyučování. Je to prostor, kde se mo-

hou věnovat zájmovým aktivitám, hrám, tvoření a 
získávání nových dovedností. Proto je důležité, aby 
tento prostor splňoval moderní standardy, byl bez-

pečný a podněcoval kreativitu dětí. Úpravami vznik-

nou 2 oddělení družiny pro 60 dětí. Samotná rekon-

strukce potrvá několik měsíců. Po tuto dobu nebude 
provoz družiny nijak omezen. Děti jsou nyní dočasně 
umístěny do kmenových tříd. V rámci tohoto projek-

tu dojde k přestavbě a modernizaci cvičné kuchyňky. 
Tuto využívají v rámci zájmového vzdělávání děti při 
kroužku vaření Kuchtík.

V polovině července došlo k vyklizení a vystěhování 
stávajících prostor. Začaly bourací práce. Byly zbou-

rány příčky, vysekány podlahy, otlučeny omítky a od-

straněno sociální zařízení. Na počátku října již na-

stoupila 昀椀rma, která začala provádět stavební úpravy. 

Věříme, že práce půjde řemeslníkům „pěkně od ruky“ 
a s dětmi se brzy do nové družinky nastěhujeme.

Bc. Lenka  Kocourková

Rekonstrukce školní družiny a cvičné kuchyňky

Příměstské tábory při základní škole

Letošní příměstské tábory, pořádané naší základní 
školou ve spolupráci s MAS POHODA venkova, z.s., 
přilákaly opět spoustu nadšených dětí, které se těši-
ly na pestrý program plný her, výletů a dobrodruž-

ství. Tábor probíhal tentokrát ve dvou turnusech. 
První tábor pod vedením p. uč. Hany Rouskové byl 
zaměřen především na sportovní a pohybové aktivi-
ty. Druhý táborový týden pod vedením p. vychova-

telek ze školní družiny se nesl v duchu hry SURVI-
VOR. Hned od prvního dne čekalo na děti mnoho ak-

tivit – tvoření a vyrábění, pohybové hry, vycházky 
do přírody nebo soutěže v týmech, které podpořily 
týmového ducha a přátelství mezi dětmi. Každý den 
jsme společně řešili výzvy, hráli týmové hry a učili 
se něco nového – ať už šlo o nové dovednosti a vě-

domosti, nebo jen o to, jak být dobrým kamarádem 

a spolupracovat s ostatními. Táborníci se dozvěděli 
také spoustu věcí o přírodě kolem nás a životě v ní.

Pohoda v přírodě
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Táborníci na výletě do Častolovic Sportovní tábor

Krmení zvířátek Zasloužené odměny

Zpravodaj Obce České Meziříčí 11/2024

Ke každému táboru patří také výlet. Vyrazili jsme ce-

lodenní výlet za zvířátky do Častolovic. Jako správ-

ní táborníci zvládly děti cestu vlakem, autobusem i 
pěšky. Mnohé děti jely vlakem úplně poprvé. Počasí 
nám přálo, spoustu zvířátek jsme mohli sami nakr-

mit nebo je pohladit. 

Příměstský tábor je skvělou příležitostí, jak dětem 
zajistit nejen zábavu během prázdninových dnů a 

zároveň jim nabídnout možnosti, jak se rozvíjet, zís-

kávat nové kamarády a trávit volný čas venku na 
čerstvém vzduchu. Velký dík patří všem vedoucím, 
kteří pro děti připravili pestrý program na celý tý-

den a doufáme, že si odnesly spoustu pěkných zá-

žitků!

Bc. Lenka  Kocourková

Sborová soustředění se mezi zpě-

váky těší velké oblibě. Pravidelně je 
proto pořádáme několikrát do roka. 
Zpěváci jedou rádi někam na chatu, 

ale stejně tak mají rádi soustředění 
ve škole. Budova školy má o víkendu 
přeci jen jinou atmosféru, než jak ji 
běžně znají. 

První soustředění v tomto školním 
roce si užili zpěváci Mezissima. V pá-

tek 4.10. jsme po vyučování odjeli au-

tobusem do Bystrého v Orl. horách a 
ubytovali se v domě zvaném Engedi. 
Tento rekreační objekt nabízí několik 
jednoduchých pokojíčků, společen-

skou místnost a velký sál, kde jsme 
mohli zpívat. Hned po příjezdu jsme 
se rozdělili do pokojů, vybalili spacá-

ky a zásoby dobrot, které jsme si při-
vezli z domova. Co kdyby byl v noci 
hlad! 
Následovala příprava sálu, do které-

ho bylo potřeba nanosit potřebný po-

čet laviček na sezení. Této činnosti se 
ujalo našich pět chlapců. Šlo jim to 
krásně od ruky. Připravili také kla-

vír na stojan a zkouška mohla začít. 

                      Podzimní        sborové soustředění
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V chodbě visel zvon, kterým se zpě-

váci svolali na 1. zkoušku tohoto sou-

středění.
„V kolik bude večeře? A v kolik musí-
me jít spát? Můžeme jít ven?……“ Po-

dobně začíná každá 1. zkouška sou-

středění. Musíme si ujasnit pravidla, 
harmonogram dne a pak už jenom 
zpíváme a zpíváme. Sál je velmi pro-

storný a má velkou akustiku. Zpěvá-

kům se zpívá velmi dobře, prostoru 
využíváme také při nácviku písní. 
Během přestávek se zpěváci mění v 
hráče 昀氀oorbalu a sál ve sportovní sta-

dion. Ti, kteří 昀氀oorbal nehrají, odpo-

čívají ve svém pokoji nebo hrají des-

kové hry u krbu. 
Večer jdeme na večeři do nedaleké 

místní restaurace, kde s námi počíta-

jí i na sobotní snídani a oběd. Poča-

sí nám nepřeje, mrholí a fouká, ale i 

přesto se jdeme po večeři ještě kou-

sek projít, aby se nám večer lépe usí-
nalo. 
Po večeři už zkoušky většinou nemí-
váme. Zpěváci si vyprosí večerní 昀氀o-

orbal a po něm se scházíme v míst-
nosti u krbu, sedíme kolem stolu, po-

píjíme čaj a seznamujeme se. Šesťá-

ci jsou s námi na soustředění popr-

vé, proto je potřeba se o sobě navzá-

jem něco dozvědět. Ve dvojicích se 
sdílíme o svých zájmech a koníčcích. 
Ve větších skupinách potom tvoříme 
pravidla pro život Mezissima. Většina 
se shoduje na stejných principech. Je 
vidět, že sbor berou za něco svého, 
na čem jim záleží, z toho mám velkou 
radost. 
Večerka je ve 22 hod. To ale zdaleka 
neznamená, že by všichni spali, to si 
nemyslete. Sedím u krbu a už dávno 
bych spala, ale čekám, až padne úna-

va na moje svěřence.
Další den pokračuje v podobném re-

žimu, koho by to zajímalo, povyprá-

vím. V tuto chvíli na to ale už není 
prostor.
Soustředění jsou i pro mne velmi 
obohacující. Mám možnost děti lépe 
poznat a všimnout si, jak se chovají 
k sobě navzájem. Děkuji všem našim 
příznivcům za podporu a těším se na 
viděnou na našich koncertech! 

 Mgr. Marta Světlíková 



populární tombola, která se losovala každé dvě hodi-
ny. Každý si mohl odnést nějakou výhru nebo aspoň 
příjemnou vzpomínku.

Akce se stala místem setkání všech generací, od těch 
nejmenších až po seniory. Panovala skvělá atmosféra, 
a díky organizátorům a dobrovolníkům, kteří odvedli 
kus práce, proběhl celý víkend bez jediného zádrhelu. 
Všem, kteří se na přípravě a realizaci akce podíleli, 
patří velké poděkování.

Do konce roku bude probíhat drobný doprodej ze sto-

doly, kam byly dýně uskladněny.

O víkendu 5. a 6. října se v Roztokách uskutečnil již 
12. ročník tradičního Dýňobraní, které i tentokrát 
přilákalo více než 1000 nadšených návštěvníků. Díky 
příznivému počasí si mohli lidé naplno užít bohatý 
program, který oslovil všechny generace.

Jedním z hlavních lákadel byly nádherné dekorace z 
dýní, které zdobily celý areál, a samozřejmě i oblíbe-

ný fotokoutek, kde si rodiny a přátelé mohli pořídit 
vzpomínkovou fotogra昀椀i. K tomu nechyběla živá hud-

ba, která provázela oba dny a dodávala akci příjem-

nou atmosféru. Na své si přišli i gurmáni. Výtečné ob-

čerstvení pod vedením Gabči nadchlo všechny milov-

níky dobrého jídla, a to nejen díky kreativním dýňo-

vým pokrmům, ale i domácím koláčům, které napekla 
babička spolu s dalšími místními pekařkami. Kulinář-

ské zážitky se staly jedním z vrcholů celé akce.

Pro děti byla připravena tvořivá dílnička, kde si moh-

ly vyrobit vlastní podzimní dekorace, a nechyběla ani 

Již 12. ročník Dýňobraní v Roztokách přilákal stovky návštěvníků

Doufáme, že i v příštím roce se Dýňobraní bude tě-

šit stejně velké oblibě a že se opět setkáme s hojnou 
účastí návštěvníků, kteří si tuto krásnou podzimní 
tradici nenechají ujít. Děkujeme všem za návštěvu. 

Milena a Vladimír Novotní

Zpravodaj Obce České Meziříčí 11/20248
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Výjimečný úspěch našich sportovců
„…vrcholná událost mažoretkové kariéry, sen 
každé mažoretky a trenérky, nezapomenutelná 
atmosféra, neskutečné zážitky…“

Mažoretky Gytta se zapsaly do historie svou účas-

tí na prestižním Mistrovství světa, které se konalo 
v Jihoafrické republice v Kapském městě. Na Mist-
rovství světa byla děvčata nominována díky svými 
skvělými výsledky na Mistrovství České republiky a 
Mistrovství Evropy. I přes velmi 昀椀nančně náročnou 
reprezentaci, odjelo 9 soutěžících a jejich trenérka 
na druhou stranu světa, poměřit síly s nejlepší týmy 
a jednotlivci z celého světa.

Tým dorazil do Kapského Města po velmi obtížných 
událostech spojených s cestou, ale i přesto s nadše-

ním a odhodláním reprezentovat naši zemi co nejlé-

pe. Přes náročnou konkurenci se naše děvčata do-

kázala vyrovnat silným týmům a zaznamenala řadu 
úspěchů v jednotlivých disciplínách. Výkony vynika-

ly nejen precizností, ale i silou týmového ducha a ne-

zlomnou vůlí, což ocenili i mezinárodní porotci. Bo-

jovnost a nasazení čelit výzvám na světové úrovni se 
vyplatilo. Do Českého Meziříčí přivezla děvčata, ze 
čtyř startů, tři medailová umístění: 

l. Vicemistr světa - sólo pom - Valerie Olexová

l. Vicemistr světa - trio pom HVK – Daniela Jar-
kovská, Viktorie Olexová, Elen Ryšavá

l. Vicemistr světa - mini pom HVK - Daniela Jar-
kovská, Viktorie Olexová, Magdalena  Novotná, 
Elen Ryšavá, Hana Hovorková, Johana Michál-
ková

4. místo - mini mix HVK - Daniela Jarkovská, 
Magdalena  Novotná, Elen Ryšavá, Hana Hovor-
ková, Pavla Kaňková, Kateřina Olexová, Vikto-
rie Olexová

Mistrovství v Kapském městě se stalo nejen sportov-

ním úspěchem, ale i nezapomenutelným zážitkem. 
Děvčata měla možnost poznat nádhernou přírodu, 
novou kulturu, prostředí a navázat mezinárodní kon-

takty. Toto mistrovství se stane důležitým bodem v 
jejich kariéře.

Z celého srdce děkujeme všem našim partnerům, 
kteří nám velmi pomohli uskutečnit tuto vysněnou 
cestu. Díky nim se podařilo vyslat 9 děvčat z našeho 
oddílu. Neskutečně si vaší pomoci vážíme.
 Katka Olexová

Mažoretky Gytta z Českého Meziříčí na Mistrovství světa v Kapském Městě
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Informace ze Sokola
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Na začátku letošního roku došlo v naší jednotě k nepří-
jemnému střetu ohledně navýšení oddílových příspěv-

ků.
Vzhledem k  neustále rostoucím nákladům na pro-

voz sokolovny bylo na poslední schůzce výboru v  roce 
2023 rozhodnuto o navýšení oddílových příspěvků 
na rok 2024. Sestra Piskáčková byla proti navýšení,  
p. Kozák měl také připomínky, ale ostatní členové vý-

boru jednoty se na navýšení shodli. Domníváme se, že 
částky, které jsme odsouhlasili, nejsou v dnešní době 
až tak astronomické – před jejich stanovením jsme zjiš-

ťovali a porovnávali s ostatními jednotami. Myslíme 
si, že jsme docela v průměru – jsou oddíly, kde se pla-

tí mnohem víc a nemají ani takové zázemí a vybavení 
tělocvičny, jaké máme my, nebo nemají sokolovnu, je-

jíž provoz je energeticky velmi náročný. Vloni jsme na 
provoz a údržbu sokolovny vydali cca 806 000 Kč, větši-
nu za pomoci dotací (Národní sportovní agentura, Krá-

lovéhradecký kraj) či příspěvků od obce (celkem 166 
000 Kč). Jsou vyměněná okna, zateplený strop, na pře-

lomu roku dosloužil po 23 letech bojler – výměna stála 
105 000 Kč. Vzhledem k tomu, že měsíčně platíme zálo-

hy na plyn a elektřinu necelých 50 000 Kč, tak by část-
ka z vybraných členských a oddílových příspěvků (vloni 
65 000 Kč) vystačila na necelé 2 měsíce „zimního“ pro-

vozu sokolovny. Díky mimořádnému příspěvku na ener-

gie, který nám vloni hned z kraje roku schválilo zastu-

pitelstvo obce, se sokolovna nemusela na zimu zavřít a 
mohlo se sportovat nepřetržitě. Jsme přesvědčeni o tom, 
a máme už i zpětnou vazbu od některých rodičů, že na-

výšení příspěvků chápou a respektují. V průměru vychá-

zí jedna hodina cvičení na cca 20 Kč – opravdu je to moc?
Na argument, že pro rodiče cvičících dětí je navýšení 
příspěvků neúnosné, bych zareagovala informací, kte-

rou možná mnozí nezaregistrovali: většina zdravot-
ních   pojišťoven podobné poplatky svým klientům ně-

kdy zčásti, někdy dokonce v plné výši každoročně hra-

dí. Konkrétně např. VZP pro letošek navyšuje příspěvek 

na sportování dětí na 2 000 Kč – pro nás není problém 
vystavit potvrzení o zaplacení, takže příspěvky se rodi-
čům touto cestou vrátí zpátky.  
Snažíme se zajistit pro své členy co nejlepší podmín-

ky pro cvičení a sportování, ale bohužel, dnes už není 
nic zadarmo. Naše tělocvična je vybavena nadstandard-

ně – díky každoročním dotačním programům ČOS na 
vybavení nářadím a náčiním (ČOS vždy část dotuje) a 
příspěvku od Obce ČM jsme mohli téměř vždy vyhovět  
požadavkům cvičitelek a umožnit dětem cvičení s  vy-

bavením na vysoké úrovni. I sami cvičitelky si shánějí 
sponzory nebo naši jednotu přihlašují do různých pro-

jektů, kde se dají získat buď 昀椀nanční  nebo věcné pří-
spěvky na činnost. 
Bohužel situace se vyhrotila natolik, že sestra Piskáč-

ková docvičila s oddílem sokolské všestrannosti a gym-

nastiky do konce školního roku a nyní již tyto oddíly ne-

fungují. Je nám to moc líto, hlavně kvůli dětem, které na 
tyto hodiny rády chodily a se zápalem se zúčastňovaly 
akcí pořádaných těmito oddíly.
Pokud by se mezi Vámi našel někdo, kdo by se chtěl 
v  naší jednotě věnovat práci se školními dětmi, jsme 
jako výbor připraveni pomoci při získání cvičitelského 
průkazu a všestranně podpořit Váš zájem. 
Ráda bych také touto cestou poděkovala Obci České 
Meziříčí za vstřícnost a ochotu pomáhat nám. Sokolov-

na slouží nejenom sportovcům, ale je i jedním z center 
kulturního života v obci a my jsme tomu rádi. Není to 
automatické a není vždy pravidlem, že vzájemná spolu-

práce mezi samosprávou a spolky takto funguje – proto 
si přístupu obce velmi vážíme a jsme za ni vděčni.
Doufám, že tyto řádky přinesly alespoň některé odpo-

vědi na většinu otázek, které jste si pokládali, a věřím, 
že i nadále zůstanete našimi členy nebo alespoň příz-

nivci Sokola.
Za T. J. Sokol České Meziříčí Vlaďka Černá, starostka

Sdělení starostky TJ Sokol České Meziříčí
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Cvičení rodičů s dětmi a pro předškoláky je určeno 
pro rodiče s dětmi od dvou až tří let a je zaměřeno 
na rozvoj pohybové gramotnosti.  Tento oddíl u nás  
v Českém Meziříčí provozujeme již 7 let pod vedením 
cvičitelek Martiny Pleslové a Jany Jančurové. 

V letošním roce je v Sokole registrováno 17 dětí, 
cvičit chodí ale i nečlenové za poplatek 70 Kč za 
cvičební hodinu. Cvičení probíhá každý čtvrtek v 
17 hod. v místní sokolovně.  Jelikož se jedná o cvi-
čení RODIČŮ S DĚTMI, je v hodinách nutná sou-

činnost rodičů, prarodičů, tetiček, strýčků, kte-

ří pod vedením cvičitelek absolvují se svými rato-

lestmi nejrůznější pohybové aktivity a rozvíjí je-

jich poznání. Někteří rodiče bývají na své 1. lek-

ci překvapeni, že se mají aktivně zapojit a vše ab-

solvovat se svým potomkem. Brzy si ale uvědo-

mí, že čas, který svému dítěti takto věnují, je nej-
lepší investicí nejen pro dítě, ale i pro ně samot-
né. Formou nejrůznějších her se děti učí pracovat  
se svým tělem, trénují koordinaci pohybu, rozvíjí 

hrubou i jemnou motoriku, učí se i určité disciplí-
ně. Cvičení navíc dává dětem příležitost setkávat 
se s vrstevníky při společném sportování. Vybavení 
naší tělocvičny je na vysoké úrovni, stavebnicový 
molitanový systém JIPAST umožňuje širokou varia-

bilitu využití pro nejrůznější aktivity. Díky příspěv-

ku od Obce České Meziříčí jsme schopni každoroč-

ně doplňovat a rozšiřovat toto vybavení o další nové 
prvky.

Naše jednota každoročně pořádá dětský karneval, 
pálení čarodějnic, dětský den jsme bohužel letos 
kvůli nepřízni počasí museli zrušit. Po uzávěrce vy-

dání tohoto zpravodaje byla naplánovaná drakiáda 
– zda se uskutečnila nebo zda nám počasí nepřálo, 
to už nyní víte. Děkujeme touto cestou všem spon-

zorům, kteří nám přispívají na tyto akce, abychom 
mohli děti obdarovat za jejich účast, snahu a úsilí.

Pro malý zájem se vloni nekonaly tradiční Taneční 
kurzy. Po domluvě s manželi Prouzovými, kteří tyto 
kurzy vedou, jsme se domluvili na jejich uspořádání v 
jarních měsících a toto řešení se ukázalo jako šťast-
né – kurzy absolvovalo 20 párů. V průběhu listopadu 
budou zveřejněny podrobnosti ke konání tanečních v 
příštím roce – opět v jarním termínu – předběžně je 
jejich začátek naplánován na pátek 28. února 2025.

Jana Jančurová, Martina Pleslová

Cvičení rodičů s dětmi, pro předškoláky a další aktivity
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Sezóna 2024/25 v našem oddílu začala u mládeže 
už o prázdninách. Vzhledem k tomu, že děti nema-

jí možnost jít si samy jen tak zakopat, dobrovolně  
se trénovalo už od července. Pod dozorem nového 
trenéra (D. Štěpána) a fotbalové reprezentantky  
(N. Danihelkové) bylo možné každý pátek přijít na 
hřiště, a to všechny mládežnické kategorie. Zájem 
byl, průměrně chodilo šest dětí, a to je na tuto dobu 
velký úspěch. 

Ostrá příprava však začala v pondělí 19. srpna, kdy 
jsme uspořádali již 6. ročník fotbalového soustředě-

ní mládeže (více v samostatném článku). Pravidelné 
tréninky začaly probíhat hned následující týden. 

Také letošní ročník se nám podařilo přihlásit 
VŠECHNY mládežnické kategorie do okresního pře-

boru. Jsme jeden z mála oddílů okresu, který má ta-

kovéto zastoupení. Navíc oproti většině soupeřů ne-

jsme spojeni s žádným dalším městem, nebo obcí. 

Toto se nám daří díky nejen přísunu nových dětí, ale 
především na tom mají zásluhu otcové, kteří se věnu-

jí jako trenéři jednotlivých kategorií nejen svým dě-

tem. Možná to zní jako klišé, ale vše ve svém volném 
čase, o dovolených a bez odměny. Díky za to, chlapi! 
Bez vás bychom to už mohli zabalit…

Abych byl konkrétní, malé děti v předpřípravce vede 
Aleš Černý. Děti trénují každé úterý a čtvrtek od 
16:30. 
Mladší přípravku, to je hráče do devíti let, zajišťují 
Jan Drcmánek a Jiří Sofka. Tréninky jsou ve stejných 
termínech a časech jako předpřípravka. 
O starší přípravku se starají noví trenéři David Ště-

pán a Vladimír Kudera. Tohle už jsou větší děti, 
a tak mají tréninky třikrát týdně – pondělí, středa, 
pátek, a to od 17:00 do 18:30.

Ve shodných časech trénují i mladší žáci, kterým se 
věnují Václav Janeček a Filip Cestr. 
Starší žáci v podzimní části sezóny trénují společně 
s mladšími, protože David Baše (trenér) podstoupil 
plánovanou operaci kolene. 
Jak se nám daří, můžete sledovat na facebookových 

a webových stránkách FC České Meziříčí, nebo 
stránkách fotbalového svazu. 
Pokud vaše dítko kope doma do míče, nebo ho fotbal 
zajímá, URČITĚ přijďte na některý z tréninků, nebo 
volejte na číslo: 724 099 710, případně email: miva7@
seznam.cz Míra Slezák. Rádi vás přivítáme v každém 
věku, začít se dá totiž VŽDY!                

Mládežnický fotbal FC České Meziříčí



Letní soustředění mládeže 2024
Od pondělí 19. srpna v areálu místního hřiště probí-
hal již šestý ročník fotbalového soustředění mláde-

že. Možná to není úplně v povědomí, ale první mlá-

dežnické soustředění uspořádal trenér Martin Baše 
s Radimem Lehkým. Jeden rok jsme měli covidovou 
pauzu, ale úspěšně jsme na jejich působení naváza-

li v roce 2022 tehdy šéftrenérem Romanem Havlem. 

Troufnu si tvrdit, že letošní soustředění trhlo hned 
několik rekordů – 30 přihlášených dětí, 14 osob v 
realizačním týmu, z toho 6 trenérů! Osm vzácných 
hostů plus návštěva realizačního týmu a hráčů z FC 
Hradec Králové. Také časově jsme překonali dopo-

sud trvající délku, a to šest dnů, když se končilo v 
sobotu ráno sklízením stanů po fotbalovém přivítání 
sezóny a zároveň rozlučkou se sezónou minulou. Jak 
to všechno bylo a jaké zážitky jsme si odnesli, může-

te zjistit níže.

Pondělí 
Dopoledne jsme byli rozděleni do tří výkonnostních 
skupin. Tento den byl jediný, kdy se pouze trénovalo, 
a to jak fotbalově, tak kondičně. Po skončení základ-

ní části soustředění zůstali na hřišti všichni branká-

ři plus hráči, kteří si to někdy v bráně chtěli zkusit. 
Brankářský trénink nám přijeli udělat profíci z Čer-

níkovic, kteří trénují také brankáře okresní, a to Da-

vid Holoubek a Honza Vrána. Po skončení, zhruba 
kolem šesté hodiny, dostali brankáři večeři.

Úterý  
Dopoledne proběhlo už v nastaveném režimu, tj. roz-

cvička s Dájou, trénink fotbalu a trénink kondice. Po 
obědě a poledním klidu jsme se přesunuli do míst-
ního Kina Vzájemnost. Bylo to překvapení pro děti, 
přijeli k nám na besedu lidé z FC Hradec Králové.  
Hlavní trenér „A“ týmu David Hořejš, sportovní ře-

ditel Jiří Sabou a hráči Tomáš Petrášek a Vašek Pilař. 
Vše proběhlo v příjemné a uvolněné atmosféře. Děti 
zjistily, že tyto hvězdy dříve byly také jen dětmi. Po-

drobnější článek naleznete přímo na stránkách FC 
Hradec Králové. 

Po ukončení debaty, autogramiády a společného fo-

cení jsme se přesunuli na hřiště, kde byla domluve-

na přátelská utkání. Týmem pro nejstarší skupinu 
byli mladší žáci Černíkovic. Soupeři obou přípravek 
byla družstva z Jaroměře. Rozhodčími dvou duelů 
byli licencovaní Libor Machač a Karel Rejchrt. Ko-

nec utkání byl kolem půl šesté. Dvě skončila pro nás 
nejenže vítězně, ale všechny zápasy především „kou-

katelně“. Den jsme uzavřeli společnou večeří – všem 
chutnaly palačinky.

Středa 
Opět se projevilo prokletí výletů našich soustředě-

ní – déšť! Naše plány vzaly za své a hned ráno mu-

selo dojít k jejich operativní úpravě. Gladiator race 
byl opět zrušen (stejně jako loni). Díky Filipu Cest-
rovi a Míše Telenské jsme už ve chvíli příchodu na 
hřiště měli záložní plán. Oznámení o návštěvě Laser 
game vyvolalo bouřlivou ovaci téměř u všech účast-
níků zájezdu. 

Potom, co jsme si zastříleli a ustal déšť, jsme se pře-

souvali na lezeckou stěnu. Cestou jsme procháze-

li kolem Malšovické arény, kde zrovna probíhal tré-

nink „A“ týmu FC Hradec Králové. Díky tomu jsme 
mohli sledovat nejen účastníky naší včerejší besedy, 
ale celý hráčský a realizační tým v akci. 

Další program byl lezecký, téměř všichni si vyzkou-

šeli, jaké to je vylézt na stěnu i bolder, jako Adam On-

dra na olympijských hrách. Zjistili jsme, že ve fotba-

lovém kádru máme nejen skvělé fotbalisty, ale také 
spider-many a spider-womanky.

Zpravodaj Obce České Meziříčí 11/2024 13
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která zde cosi natáčela a domlouvala jarní koncert! 
Všem jsem hlásil, kdo to vedle nás stojí, ale většina 
dětí netušila, o koho jde. Zkrátka jiná generace.

Čtvrtek
Navštívili nás vzácní a milí hosté. Část dopoledního 
času jsme strávili atletickým a část fotbalovým tré-

ninkem pod taktovkou Lenky Šreibrové a Jakuba Za-

hradníka. Odpoledne jsme si zpestřili tréninkem vo-

lejbalu, na kterém jsme přivítali Hanku Rouskovou. 
Volejbal proběhl na hřišti za školou, což znamena-

lo místní přesun (spojený se zmrzlinou) a díky tomu 
prodloužení času odchodu. Druhá skupina byla opět 
fotbalová, vedená naším oddílovým předsedou a tre-

nérem dorostu Mírou Slezákem. 

Pátek 
Byl posledním dnem o昀椀ciální části soustředění. Do-

poledne jsme opět měli hosty, a to fotbalové trenéry, 
kteří nejenže sami trénovali, ale především učí jiné 
trenéry. Přijeli k nám krajský manažer GTM Roman 
Havel a okresní GTM Jakub Novický. Kromě mode-

lových tréninků nám Roman, během svačiny, udě-

lal krátkou přednášku na téma životospráva mladé-

ho fotbalisty. Tam se děti dozvěděly třeba to, proč si 
mezi zápasy nedávat párek v rohlíku. 
Odpoledne se neslo ve znamení fotbalového turnaje! 
Děti byly rozděleny do několika vyrovnaných týmů a 
sehrály zápas každý s každým. Na tento turnaj byli 
vřele vítáni také rodiče a všichni fanoušci. Závěrem 
proběhlo vyhlášení výsledků a formální ukončení 
soustředění. Plynule jsme se pak všichni přesunuli 
na rozlučku se sezónou a přivítání té nové.

Závěrem

Kdo dočetl až sem, musí potvrdit, že program to byl 
pestrý. Na závěr bych rád poděkoval celému reali-
začnímu týmu, a to jmenovitě Filipu Cestrovi, Václa-

vu Janečkovi, Janu Drcmánkovi, Jířímu Sofkovi, Kar-

lu Rejchrtovi, Míše Broučkové, Dáje Jarkovské, Davi-
du Štěpánovi, Janě Tláskalové, Kateřině Herzánové, 
Natálii Jánošové, Melče Sofkové, Davidu Štěpánovi 
ml. a Lukáši Machačovi. 
Děkujeme sponzorům Střídačka za skvělé stravova-

cí služby, R+P Výtahy s.r.o. za 昀椀nanční podporu a 
Obci České Meziříčí, konkrétně Romanu Bednářovi, 
za pronájem prostor a bezproblémový servis.

Daniel Rejchrt

Následně nás čekal zlatý hřeb celého dne – prohlíd-

ka Malšovické arény. Prošli jsme si zázemí pro novi-
náře, střídačky, hřiště, místa pro VIP hosty, skyboxy, 
kabinu hostů a především všechna důležitá místa 
domácích (špinavá šatna, hlavní kabina, regenerační 
místnost, fyzioterapie, tělocvična, prádelna...) plus 
fanshop.

A ještě bych zmínil jednu perličku. Když jsme při-
šli na prohlídku Malšovické arény, potkali jsme se s 
Michalem Malátným a kompletní skupinou Chinaski, 

FC České Meziříčí přijme do svých řad nového hospodáře spolku. 
Více informací na tel.: 774 099 710.
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Davide, nepochybuju o tom, že 
tě v Meziříčí zná spousta lidí, 
přestože jsi se doteď ve vesnici 
nijak neangažoval, pokud nepo-
čítám dlouholeté předsednictví 
v SKK (sportovní kuželkářský 
klub). Náš rozhovor bude tako-
vý neformální, protože se zná-
me od 4 let. Nebojíš se otázek 
na tělo? 
Máš drahé auto, to jen tak někdo 
nepřehlédne. Pojďme si říct, jak 
jsi k němu přišel.
Je pravda, že levné zrovna není. Ale 
víš jak – ještě pár let ho budu muset 
splácet leasingové společnosti.

Spoustu lidí bude určitě zají-
mat, co děláš. Vlastníš kamio-
novou dopravu, což možná má-
lokdo ví. Jak se ti daří v této ob-
lasti?
Ano, dopravu mám již několik let. 
Není to úplně jednoduché, hlavně 
昀氀uktuace řidičů, jelikož najít zodpo-

vědné a spolehlivé lidi není jen tak. 
Ale doprava už dnes není můj hlavní 
zdroj obživy. Letos na jaře se nám 
povedl asi ten největší projekt, a to 
založit 昀椀rmu na dispečink pro nej-
větší společnost na biomasu v ČR. 
Věřím, že si brzy prorazíme cestu i 
do dalších zemí v rámci EU. 

Co si pod tím máme předsta-
vit? Popiš nám vaši práci trochu 
blíž.
Zajišťujeme dopravu materiálu na 
bioplynové stanice z obou cukrova-

rů (České Meziříčí a Dobrovice) i z 
Lihovarů v Kolíně a Kojetíně. Tato 
práce je velice zajímavá a v době 
kampaně i dost náročná.

A jak jsi se dostal od aut ke gas-
tronomii? To jsou dvě naprosto 
odlišná odvětví….
Tím, že podnikám na „několika fron- 
tách“, mám všude nějakého známé-

ho. Troufám si říct parťáka. Jedním 
z nich je i Petr, který mě někdy ko-

lem roku 2013 ke gastru přivedl. 
Jako společník 昀椀guruje v několika 
昀椀rmách, na vlastní kůži si vyzkou-

šel, co znamená provozovat restau-

raci, pořádat diskotéky a různé dal-
ší velké akce a projekty v Hradci 
Králové. Společně jsme se podíleli 

na akcích jako jsou EAR Festival, 
HIP HOP kempy, cateringy pro vel-
ké 昀椀rmy po celé ČR a mnohé dal-
ší. On mě naučil gastro, já jeho do-

pravu. 

Začalo to Střídačkou na fotbalo-
vém hřišti, nedávno jste s kole-
gy otevřeli ještě Bistro na sto-
jáka na benzínce. Bude to ještě 
nějak pokračovat nebo se zamě-
říte na zdokonalení služeb a pří-
padně rozšiřování sortimentu? 
Střídačka vznikla nevinně a nená-

padně. Řekl bych jednoduše – byl 
to hec. Ale povedl se nám. Není to 
však „zadarmo“. Je za tím spous-

ta práce, a i nadále bude. Ovšem 
když kolem sebe máte skvělé lidi, 
na které se můžete spolehnout, a ty 
já mám, věci se pak daří. Věřím, že 
to směřuje minimálně tam, kde by-

chom chtěli, aby to bylo. 

A Bistro na stojáka? Tato příležitost 
se v podstatě nabízela sama. Je to 
zas úplně něco jiného než Střídač-

ka. Ale myslím, že se to chytlo doce-

la rychle a funguje to. A za to jsem 
moc rád. Bistro má na starosti moje 
žena a kolegové Jitka a Patrik. 

Vím, že jsi kamionem i sám jez-
dil. Pomohla ti zkušenost řidi-
če kamionu k tomu, že jsi chtěl 
chlapům za volantem dopřát 
možnost se rychle a dobře na-
jíst, a proto jste otevřeli Bistro?
Jezdil jsem a dodnes se občas sve-

zu. Ano, máš pravdu. Nápad na ote-

vření Bistra vychází z mé vlastní 
zkušenosti. V okolí není zas tolik 
podniků, kde by mohli kluci rychle 
zastavit a najíst se. I přestože jsme 

zprvu mysleli především na ka-

mioňáky, postupně si k nám nachá-

zí cestu i širší veřejnost (zaměst-
nanci cukrovaru, obyvatelé vesni-
ce), která naše služby začíná využí-
vat více než samotní řidiči.

Nabízíte polévky, hotová jídla, 
máte i pečivo, koláče, bagety, 
obložené housky. Je vaším cílem 
třeba obědy taky rozvážet nebo 
preferujete spíš osobní odběr?
Rádi obsloužíme kohokoli, už k nám 
chodí lidé i s jídlonosiči, což je su-

per. A rozvoz? O tom jsme ještě ne-

přemýšleli, ale třeba jednou dojde 
i na to. Ještě jsi zapomněla na pi-
zzu. Ta mě velice překvapila. Mys-

lel jsem, že to bude jen takový do-

plněk, ale každý den se dělá něko-

lik kusů.

Jak už jsem zmínila, ty jsi před-
seda v SKK tady v Meziříčí, ma-
jitel/spolumajitel několika 昀椀-
rem, taky trénuješ mladé naděj-
né fotbalisty, do toho máš rodi-
nu. Jak to stíháš?
No nestíhám, je toho moc, a prá-

vě proto mám kolem sebe lidi, Tebe 

a další, co mi pomáhají to vše zvlá-

dat. 

A co je tvůj „ventil“? Hraješ ku-
želky, občas si jdeš pinknout te-
nis, nedávno jsi dokonce po le-
tech zase nastoupil jako hráč 
za FC ČM „B“. Co ale považuješ 
za opravdový relax, abys načer-
pal síly a udržel dál své vražed-
né tempo?
Nejvíc si odpočnu na rybách. Bohu-

žel na ně není tolik času, kolik bych 
si představoval. Ale ten odpočinek, 
klid a načerpání energie u vody je 
asi nejvíc. Neříkám, že tenis nebo 
snad mých celých 12 minut za „B“ 
by nebylo. Kuželky mám rád, hraju 
je dlouho. Navíc relax po zápase u 
pivka není též vůbec na škodu. Však 
sama víš, když občas dorazíš.

Děkuji za rozhovor.
Hanka Svobodová

Na slovíčko s Davidem Štěpánem
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Jaro: Oživení a tradice 
S nástupem jara se život ve vsi pomalu probudil k ži-
votu. První příležitostí pro setkání po Novém roce se 
stala tradiční zabíjačka, kde si mohla široká veřej-
nost pochutnat na všech dobrotách, které k zabíjač-

ce patří. 

Z kraje února, místní dospělí uspořádali tematický 
maškarní bál, nikoli pro děti, ale pro ně samotné. A 
nutno dodat, že se akce velice vydařila a všichni pří-
tomní se zážitky ještě dlouho bavili. Ani děti nebyly 
o svůj maškarní karneval plný masek a her ochuze-

né. Sešly se v hojném počtu jen o měsíc později a zá-

bavu si náramně užily. 

Během jarních brigád věnovali místní dobrovol-
níci velkou péči našemu hřišti, výsledkem je kom-

pletní obnova zeleně, včetně zcela nového oplocení 
areálu. Naproti tomu několik dalších jednotlivců po-

mohlo přírodě od nahromaděných odpadků při akci 
„Ukliďme Česko“. 

Koncem dubna si děti měly možnost projít připrave-

nou jarní stezku s jednoduchými úkoly na pěti sta-

novištích rozmístěných po obci. Při delší procházce 
značené fáborky se nejen prošly na čerstvém vzdu-

chu, ale také se něco dozvěděly o přírodě okolo nás. 

Za zmínku určitě stojí i místní zvyklost, a to tradiční 
zdobení a stavění Májky. To se podařilo na výbor-

nou, a tak mohl v klidu proběhnout přesun obyvatel 
na místní kopec, kde zábava pokračovala při Svato-

jakubské noci pálením čarodějnic. 

Následující den byl opět ve znamení velkých příprav 
na Traktorovou jízdu. Nablýskané stroje bylo mož-

né vidět od samého rána po celé vesnici. Po poledni 
se vydaly na svou spanilou jízdu do Českého Meziříčí 
na Prvomájové slavnosti. 

Proměny – čtvero ročních období ve Skršicích

Tak jako se mění příroda kolem nás, se postupně 
dějí větší či menší proměny i v naší vsi. Pro každé 
roční období jsou typické jiné tradice a události, 
které celkově utváří život v naší vesnici. Jaký byl ten 
uplynulý Skršický rok?

Léto: Zábava a setkávání
Léto ve Skršicích bylo ostatně jako každoročně ve 
znamení zábavy a přátelských setkávání. Dvě velké 
akce pod širým nebem, v jeden srpnový víkend, do-

minovaly letnímu kalendáři. Skršický Hlas a Skr-
šická Brázda. Obě události přilákaly velké množ-

ství návštěvníků všech věkových kategorií. Na své si 
přišel opravdu každý. V pátek zněly pod Skršickým 
nebem písně od známých interpretů v podání povět-
šinou místních pěveckých odvážlivců. Naproti tomu 
v sobotu se vzduchem neslo burácení motorů histo-

rických zemědělských strojů, které o sobě daly hla-

sitě vědět a dokazovaly, že ještě nepatří do starého 
železa. Skršické hřiště se tak opět stalo středobo-

dem letní zábavy. 

Podzim: Klíčové změny
Podzim na kulturní akce není příliš bohatý, avšak 
přeci jenom jednu událost nemůžeme opomenout. Je-

den z nejoblíbenějších svátků českých vesnic, který 
má i svou tradici ve Skršicích – posvícení. Tato slav-

nost je nejen o dobrém jídle a pití, ale i o sdílení ra-

dosti z úspěšné sklizně a tradic, které přežily až do 
dnešních dnů.

Další velkou významnou událostí, která se dotkne 
celé vsi, je zahájení prací na obecní kanaliza-
ci. Práce postupně proběhnou v několika etapách. 
Na projekt kanalizace získala obec České Meziří-
čí dotaci od Ministerstva zemědělství. V součas-

né době probíhají přípravné práce, kde došlo k pro- 
řezání vozovky pro umístění kanálu i k jednotlivým 
nemovitostem. Tento klíčový projekt ovlivní každo-

denní život obyvatel v obci a položí tak základ pro 
rozvoj obce např. pro možnost vytvoření chodníků 
v obci.

Zima: Přípravy na Vánoce
Ty nás teprve čekají, ale věříme, že nám opět oži-
je náš „Živý betlém“, u kterého se pravidelně kaž-

dý rok schází naši místní obyvatelé. Vánoční strom, 
který byl s velkým očekáváním vloni zasazen, se bo-

hužel neuchytil, a tak nás čeká shánění nové vánoč-

ní dominanty. V jaké podobě bude, je zatím velkou 
neznámou. 

Čtyři roční období v obci Skršice představují nejen 
proměny přírody, ale také proměny samotné vesni-
ce. Obyvatelé se aktivně podílejí na jejím chodu. Spo-

lečně vytvářejí a dodržují letité tradice, které spojují  
generace a posilují pocit sounáležitosti. Každé roč-

ní období je tak unikátním příběhem, který vypráví 
o nás a našem vztahu k naší obci. 

Michala Číhovská, Šárka Havlová
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Vítěz Světového poháru v travním lyžování je z Českého Meziříčí

Eliška Rejchrtová, dvacetiletá studentka medicíny, 
se již od svých osmi let věnuje alpskému a travnímu             
lyžování. Pod vedením Jana Němce, několikanásob-

ného mistra světa v travním lyžování, se rychle vy-

pracovala na jednu z nejvýraznějších závodnic v této 
disciplíně. Její vášeň k lyžím ji vedla k závodění ne-

jen v zimě na sněhu, ale především v létě na trávě.

Eliška již od žákovských let prokazovala mimořád-

ný talent a její dovednosti ji v mladém věku otevře-

ly dveře do české reprezentace travních lyžařů. Už 

v jejím juniorském věku se jí podařilo v roce 2022 
vyhrát první závod světového poháru, kde dokáza-

la, že její ambice jsou velké. Přestože ji v tomto roce 
zranění neminulo, absolvovala své první Mistrovství 
světa a získala jedno čtvrté a páté místo, což značilo 
slibný začátek její kariéry.

V následujících letech Eliška dominovala závodům 
světového poháru a v roce 2024 se jí podařilo získat 
křišťálový globus již potřetí v řadě.  V posledním zá-

vodě v rakouském Rettenbachu, který byl nesmírně 
náročným díky velmi tvrdému povrchu, si připsala 
další tři medaile, když svedla vyrovnaný souboj s ra-

kouskou závodnicí Larou Teynor.

Celý seriál závodů Světového poháru startoval na 
začátku června ve Švédsku, kde Eliška jako jediná 
z české reprezentace dosáhla na medailové příčky. 
Dokázala vybojovat bronzovou medaili ve slalomu. 
V následujícím klání v Předklášteří vyhrála dva ze 
tří závodů (slalom a obří slalom), a tím se dostala 
na prozatímní druhé místo celkového hodnocení.  
V následujícím závodě v italském Tambre přidala 
zlato a stříbro (2x super obří slalom). Její celkové 

Nejmladší fanoušek a gratulant sezóny – neteř Žo昀椀e  Zisk křišťálového globu

Na trati GS

17

Eliška Rejchrtová z Českého Meziříčí 
získala v rakouském Rettenbachu potřetí 
v řadě křišťálový globus
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hlavní oblíbenou disciplínu, na kterou bych se vždy 
těšila.

Co pro tebe byl větší cíl MSJ, nebo křišťálový 
glób?
Asi úplně nedokážu posoudit, co je pro mě víc. Ob-

hajoba prvenství ve světovém poháru nebo medaile 
z MSJ? Obojí pro mě byla velká letošní výzva. Vědě-

la jsem, že konkurence v letošní sezóně byla oprav-

du velká, protože obzvlášť rakouský ženský tým, byl 
opravdu silný. 
A co tě čeká po sezóně?
Ještě v říjnu absolvuji závody v Japonsku. A potom 
už jen studium. Nastoupila jsem letos již do druhého 
ročníku na Lékařské fakultě v Praze a to mi zaručeně 
zabere čas na dalších pár měsíců. I když kondiční pří-
pravu se pokusím udržet. 

Jak hodnotí Elišku Rejchrtovou trenér české 
reprezentace Daniel Mačát :
Je nějaká disciplínu, ve které u Elišky cítíte nej-
větší šanci na úspěch?
Většina našich závodníků si věří nejvíce v jednoko-

lovém Super G. Ovšem Eliška Rejchrtová je univer-

zál, ta umí vyhrát slalom, obří slalom i Super G, takže 
tam není možné říct, která disciplína jí sedí nejvíce. 
A to dokázala předvést v této i v předcházejících se-

zónách. 

Úspěchy v sezóně 2024 :
• Vítěz světového poháru v travním lyžování  
   - zisk křišťálového globu
• Juniorský mistr světa SC
• Juniorský mistr světa SL
• Juniorský vícemistr světa SG
• Juniorský druhý vícemistr světa GS
• Vítěz Českého poháru v travním lyžování
• Mistr České republiky republiky GS
• Mistr České republiky SG

Elišce chceme popřát mnoho úspěchů v nadcházejí-
cí sezóně, ale i hodně sil a štěstí v náročném studiu.

Lucie Kutínová - Grasski team ČR

první místo v hodnocení světového poháru bylo po-

tvrzeno v náročných podmínkách posledního závodu 
v Rakousku, kde si došla pro další medailové pozice 
svými bezchybnými jízdami.

Jelikož Eliška byla letos stále ještě juniorkou, zúčast-
nila se také Mistrovství světa juniorů v Orlickém Zá-

hoří. To ji přineslo další úspěchy. Na domácím sva-

hu vybojovala celkem čtyři medaile, z toho dvě zla-

té, čímž se stala nejúspěšnější juniorkou celého mis-

trovství.

Travní lyžování je plnohodnotným úsekem Svazu ly-

žařů ČR s dlouholetou historií sahající až do 60. let 
20. století. Pravidla lyžování jsou shodná s alpským 
lyžováním. Pro svoji speci昀椀čnost na požadavky sva-

hu se provozuje pouze na několika místech naší re-

publiky. Díky klimatickým změnám je však možné, 
že tento sport bude mít v budoucnu daleko širší zá-

běr a zájem sportovní veřejnosti. Co se týká meziná-

rodní lyžařské základny, kromě mnoha států Evropy 
se tento sport provozuje také v Asii (př. Japonsko, 
Jižní Korea, Indie), Austrálii a také v USA. 

Jak hodnotí sezónu sama Eliška Rejchrtová :
Máš za sebou všechny závody v Českém i Světo-
vém poháru, jak bys zhodnotila průběh sezony 
2024?

Průběh sezony bych hodnotila velmi kladně. I když 
byly závody, které samozřejmě nevyšly dle mých 
představ. Byly závody, ve kterých jsem udělala spous-

tu chyb, ale na druhou stranu, chyby jsou od toho, aby 
se člověk ponaučil. Konec sezóny byl ovšem nezapo-

menutelný.

S jakým cílem jsi mířila do Orlického Záhoří na 
MSJ, čeho jsi chtěla dosáhnout?

Pro mě byl cíl asi úplně jasný, chtěla jsem alespoň 
jedno zlato. A to jsem si splnila hned dvakrát. K tomu 
ještě stříbro a bronz, bylo to neskutečné. 

Která disciplína je pro tebe nejoblíbenější?

Disciplíny se mi líbí všechny, původně byla moje ob-

líbená – obří slalom, nicméně v poslední době jsem si 
oblíbila i techničtější klasický slalom. Nakonec i su-

per obří slalom mám ráda. Asi tedy nemám nějakou 

Hlavní sponzoři:
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Vážení a milí občané,
rádi bychom vás prostřednictvím to-

hoto okénka seznámili s děním v naší 
mateřské škole a podělili se o novin-

ky, které jsme si pro děti připravili. 
Naše škola se snaží poskytovat nejen 
kvalitní vzdělávání, ale také zdravé 
a pestré stravování a dostatek po-

hybových aktivit. S nástupem nové-

ho školního roku jsme přivítali ne-

jen nové děti, ale také několik změn, 
které nám pomohou zkvalitnit péči a 
vzdělávání vašich dětí.

O prázdninách jsme nezaháleli
Ani během letních prázdnin jsme 
ve škole nezaháleli. V době uzavře-

ní, kdy děti trávily čas se svými ro-

diči, paní učitelky připravovaly tří-
dy a sportovní koutky na školní za-

hradě. V Červené třídě pro nejmenší 
děti byl položen nový koberec, vyma-

lovalo se, došlo i na nové rozestavení 
nábytku. Chodbu do této třídy zdobí 
na zdi malovaný strom, který si děti 
v průběhu roku budou moci aktuál-
ně samy zdobit. Za to moc děkujeme 
panu Zemánkovi. V budově proběhly 
drobné úpravy, abychom dětem při-
pravili příjemné a podnětné prostře-

dí pro nový školní rok.

Okénko do naší MŠ

Zdravá školní jídelna – co dětem 
nabízíme?
Jednou z našich priorit je zajištění 
zdravého a vyváženého jídelníčku 
pro naše děti – Zdravá školní jídel-
na. V naší školní jídelně připravuje-

me pokrmy z čerstvých a kvalitních  
surovin, zaměřujeme se na sezón-

ní zeleninu, ovoce a pokrmy bohaté 
na vitamíny a minerály. Dbáme na 
to, aby děti získaly správné stravo-

vací návyky, a naše paní kuchařky 
vždy překvapí výbornou pomazán-

kou nebo pečenou dobrotou. Naše 
školní kuchyně je otevřená pro ná-

pady pedagogů  a úzce s nimi spolu-

pracuje při tvorbě jídelníčku a peče-

ní na míru při různých slavnostech 
a akcích.

Interaktivní tabule – Novinka pro 
rozvoj dětí
S velkou radostí bychom rádi také 
informovali, že jsme díky podpoře 
našeho zřizovatele mohli do před-

školní třídy pořídit novou interaktiv-

ní tabuli. Tento moderní nástroj nám 
umožňuje obohatit výuku o zajíma-

vé interaktivní prvky, které dětem 
pomáhají učit se zábavnou formou. 
Děti si tak mohou procvičovat napří-
klad matematiku nebo logické myš-

lení prostřednictvím různých her a 
cvičení.
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Sportovní akce 
– Běh Emila Zátopka
V rámci podpory zdravého životního 
stylu jsme se zapojili do celonárod-

ního projektu „Běh Emila Zátopka“, 
který se konal minulý měsíc. Děti 
si zasportovaly na školní zahradě 

a zapojily se do různých běžeckých 
disciplín přizpůsobených jejich věku. 
Cílem akce bylo nejen zlepšit fyzic-

kou kondici, ale také dětem přiblížit 
legendární postavu českého sportu – 
Emila Zátopka, který je inspirací pro 
mnohé generace sportovců.

Dýňování
Na začátku října jsme navštívili tra-

diční Dýňování u Novotných v Rozto-

kách, která se nesla v duchu podzim-

ních aktivit – všude dýně, kam se po-

díváš. Návštěva byla příjemným do-

polednem plným tvořivosti, zábavy 

a vzájemného setkávání.

Návštěva Sokolníků
Děti se byly linkovým autobusem po-

dívat v Opočně na sokolníky a jejich 
dravce. Počasí jim přálo, a tak zde 
strávily pěkné dopoledne.

Sportovní vyžití na zahradě
Naše školní zahrada není jen místem 
odpočinku, ale také prostorem pro 
aktivní pohyb. Nedávno jsme roz-

šířili vybavení zahrady o nové her-

ní a sportovní prvky, které umožňu-

jí dětem rozvíjet své fyzické schop-

nosti. Na školní zahradě v lesním 
koutku postupně vzniká sportovní 
vyžití v podobě Slackline a tzv. Pa-

vučiny, kterou můžete často vidět 
v lanových centrech. Tu si děti vel-
mi oblíbily a trénují na ní rovnováhu 



a odvahu. Díky rodičům  (dobrovolné 
vstupné na zahradních slavnostech) 
jsme mohli pořídit novou  houpač-

ku. Rádi bychom poděkovali zřizo-

vateli za 昀椀nanční prostředky, které 
byly využity na oplocení celé školní 
zahrady.

Planý poplach
Tak jako minulé roky, i letošní školní 
rok k nám na zahradu zavítal Sbor 
dobrovolných hasičů z Českého Me-

ziříčí. Děti si pravidelně 2x ročně 
vyzkouší planý poplach, včetně eva-

kuace. Odměnou jim je možnost na-

hlédnout do hasičských aut, posadit 
se v nich, vyzkoušet si přilbu, zažít, 
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jak hasiči z auta stříkají vodu, nebo 
pouští majáky či houkají. Všechny 
tyto úkony přijímají s nadšeným výs-

kotem a tleskáním.

Podpora inkluze
Rádi bychom také zmínili, že naše 
škola pokračuje v podpoře inkluziv-

ního vzdělávání. Spolupracujeme 

s odborníky, kteří pomáhají zajistit, 
aby každé dítě, bez ohledu na své 
speci昀椀cké potřeby, mělo přístup k 
individuální podpoře a rozvoji.

Spolupráce s rodiči
Spolupráce s rodiči je pro nás klíčo-

vá, protože věříme, že společné úsilí 
přináší dětem nejlepší podmínky pro 
jejich rozvoj. Rodiče mají možnost se 
zapojit do různých aktivit školy, jako 
jsou Zahradní slavnosti, Uspávání 
broučků, výlety, Rozloučení s před-

školáky a besídky. Těší nás, že rodi-
če jsou otevřeni spolupráci, která je 
přínosem pro všechny strany.

Děkujeme všem rodičům a přátelům 
školy za jejich podporu a těšíme se 
na další úspěšný školní rok 2024/25 
plný nových zážitků a dobrodružství.

Krásné podzimní dny přeje  
kolektiv Mateřské školy

 

 

 

Obec České Meziříčí 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 4 978 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

11,91 MWh 2,74 t 460,97 m3 

46,30 kg 859,74 l 3,77 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 12 639 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 6 188 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00274810 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těž-

ko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné 
době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sbě-

ru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše obec České Me-

ziříčí vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad 
obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné 
recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životní-
ho prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití 
a patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků 
dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše obec České Meziříčí přispěla k lepšímu život-
nímu prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpra-

covaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají 
úspory spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyse-

lování prostředí a produkci skleníkových plynů.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vy-

tříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množ-

ství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním 
bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množ-

ství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Pa-

říže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochra-

ně životního prostředí.
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životní-
ho cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 
prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou



Zpravodaj Obce České Meziříčí 11/2024

Divadelní sešlost v Českém Meziříčí si vás dovoluje pozvat na divadelní crazy komedii

SLUNCE

                 SLÁMA

                     KNEDLÍKY

10. premiéra obnoveného ochotnického spolku se odehraje
22. února v Sokolovně v Českém Meziříčí

               SLUNCE

                 SLÁMA

                     KNEDLÍKY

Hrají: 
Svobodová Hanka, Petr Karel, Tláskal Lála, Bastlová Míša, Hrubá Danča,
Luňáková Zuzka, Světlík Pepa, Beneš Pepa, Libnarová Terezka, 
Facunová Kristý, Novotná Milča, Luňák Ivoš, Bednářová Jolča, 
Hejlková Míša, Tláskalová Ali, Pleslová Martina, Schreiberová Lenka, 
Luňáková Eliška, Žďárek Milan, Havel Patrik

Režie:
Bednář Roman
Nápověda:
Jančurová Janička
Choreografie:
Hrubá Danča

                     KNEDLÍKY

TOP GUN

TOP GUN

                     KNEDLÍKY

Kultura
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Co nás čeká a nemine
Sezóna plesů se vrací s plnou parádou, a tak se 
obyvatelé mohou těšit na Obecní, Myslivecký, 
Hasičský, Školní a Fotbalový, které se budou 
konat v průběhu nadcházejícího období. Bude to 
skvělá příležitost k setkání, tanci a oslavám.

Divadlní sešlost v Českém Meziříčí připravuje 
premiéru nové crazy komedie „Slunce, sláma, 
knedlíky“, která slibuje vtipnou a zároveň poe-

tickou podívanou plnou českého venkovského hu-

moru a koloritu. Současně Divadlo mladých herců 
pilně zkouší klasickou adaptaci díla „Strašidlo 
Cantervillské“ od Oscara Wilda, která bude je-

jich dalším velkým projektem.

Na své si však přijdou i milovníci historie a oslav. 
Místní hasiči se chystají oslavit 145. výročí  
od založení sboru, což bude bezpochyby událost

plná vzpomínek, ukázek a slavnostního progra-

mu.

Fotbalový klub, který je pevnou součástí sportov-

ního života obce, si připomene své 105. výročí 
vzniku. Při této příležitosti se chystají slavnostní 
zápasy a vzpomínkové akce, kde se potkají bývalí 
i současní členové.

Samozřejmě bude již tradiční Sousedské setká-
ní, Selská jízda a spousty dalších větších či men-

ších akcí.

Aby se zlepšila bezpečnost na silnicích, obec již 
昀椀nišuje s plánovanou výstavbou nového semafo-
ru, který bude řídit dopravu v jednom z nejfrek-

ventovanějších přechodů pro chodce, a to u škol-
ky. Tento krok by měl výrazně přispět ke zvýšení 
bezpečnosti pro řidiče i chodce.



Divadlo Mladých herců České Meziříčí vás zve 
v neděli 2. února do Kina v Českém Meziříčí od 14 hodin

na premiéru divadelní komedie
na motivy hry Oscara Wilda

Strašidlo 
Cantervillské

Režie: Míša Bastlová  a  Roman Bednář

1. prosince Rozsvícení vánočního stromu

5. prosince Čertovská jízda

13. prosince Koncert Opočenky

15. prosince Mezissimo v kostele

18. ledna Obecní ples

1. února Myslivecký bál

8. února Hasičský ples

15. února Školní ples

22. února Meziříčská Bžunda

1. března Fotbalový ples

Kulturní akce zima 2024-2025
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Knihovna

Rozečtená kapitola v knihovně
Naše knihovna je opravdu, jak se říká, obývákem 
obce. Za poslední rok se toho u nás konalo spoustu 

a scházejí se v knihovně lidé i z okolních měst a ves-

nic. Velký podíl na tom mají naše děvčata Lenka 
Bezdíčková a Lada Kovaříková, které pořádají hra-

ní deskových her. O této zálibě vás seznámila přímo 
Lada v dalším článku.

Ale nehrajeme zde 
jen deskovky. Iva 
Černá vede v knihov-

ně kurzy moderní 
kaligra昀椀e. S kraso-

pisem jsme začali na 
jaře a pro velký zá-

jem pokračujeme v 
kurzech i na podzim. 
Zapsat se na první 
hodiny může kdoko-

liv. Nemusíte být vý-

tvarně nadaní, ani 
nemusíte psát úhled-

ně a krasopisně. Iva 
vás tohle vše naučí. 
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Mohu potvrdit z vlastní zkušenosti, že je to kouzelný 
relax. Na hodinu a půl se zastavíte, vypnete myšlen-

ky a necháte vaši ruku, aby lehce klouzala po speciál-
ním hladkém papíře a vytvářela krásná až malovaná 
slova. Ten, kdo si prošel základy kaligra昀椀e, se nově 
seznámí i takzvaným Blendingem. Při blendingu si 
již „hrajete“ se štětcem, barvami a vodou.

Během roku proběhlo spoustu besed se školkou, ško-

lou i s klienty z Domova Dědina, růžné tvoření s dět-
mi nebo například koncerty. Na jaře za námi zavíta-

la spisovatelka Ivona Březinová, která je velice oblí-
bená od nejmenších dětí až po náctileté. Beseda byla 
věnovaná právě druhému stupni a vydařila se na vý-

bornou. Paní spisovatelka děti zapojovala do disku-

ze, vyprávěla o knihách, které napsala, ale i o zkuše-

nostech a zážitcích, které díky psaní prožila. Myslím 
si, že i mezi našimi dětmi z Českého Meziříčí jsou bu-

doucí spisovatelé.

Jako knihovnice se rády zapojujeme do různých akcí 
v obci, ať už je to První máj, Dětský den nebo třeba 
plesy. Tentokrát jsme se rády účastnily i plesu Zá-

kladní školy České Meziříčí, kdy jsme poskytly pro-

story naší knihovny pro skladování darů do tomboly 
a poté je společně s paní učitelkami i některými ro-

diči „balíčkovali“ a chystali na převoz do sokolovny. 
Ples, kde jsme se i dojemně loučili s deváťáky, se ve-

lice vydařil a celý výtěžek byl věnovaný na charitu. 
Konkrétně byly peníze použity pro malého Tomáška, 
kterému rodiče mohli pořídit lepší speciálně vylep-

šený kočárek. Jsme rády, že jsme mohly být alespoň 
trochu součástí tohoto nádherného projektu. Proto-

že pomáhat druhým, je zároveň ten největší dar i pro 
nás. Těšíme se na další ročník.

Díky skvělé spolupráci se Základní školou České 
Meziříčí nás během podzimu opět postupně navštíví 
žáci prvního i druhého stupně. Pro děti máme opět 
připravené zajímavé besedy, které jsou tentokrát za-

měřené na naučné hry, kvízy a zkoušíme děti zau-

jmout i moderní poezií. S tím souvisí Literární sou-

těž, která trvá do 1. března 2025. Děti mohou na-

Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou

psat báseň na téma Domov, buď sami za sebe nebo ve 
dvojicích. Každý zúčastněný bude odměněn a nejlep-

ší báseň bude otisknuta v obecním zpravodaji.

Ještě bych ráda zmínila den 16. října 2024. V tento 
den proběhlo ve Vědecké knihovně v Hradci Králové 
předávání ocenění pro knihovny a knihovníky. Nej-
lepší knihovnou Královéhradeckého kraje se stala 

Místní knihovna 
v Černilově, kte-

ré moc gratulu-

jeme a přejeme 
spoustu spoko-

jených čtená-

řů a další úžas-

né akce, které 
paní knihovni-
ce pořádá. Mě 
byl předán ti-
tul Knihovni-
ce roku Krá-
l o v éh r a d e c -
kého kraje, za 

což jsem velice 
vděčná a moc 
si tohoto oceně-

ní vážím. Děku-

ji všem, díky kterým jsem tento titul získala, není to 
jen moje zásluha. A jak už jsem řekla v Hradci Králo-

vé při předávání: Být knihovnicí není jen zaměstná-

ní, je to láska a tuto práci musíte milovat. 
Dana Hrubá

Deskovky v knihovně
Kromě jiných akcí se v knihovně pravidelně konají 
i Deskoherní setkání pod vedením zapálených hrá-

ček Lenky Bezdíčkové a mě, Lady Kovaříkové. Hry 
si získaly na oblibě především mezi místními dětmi, 
ale za hraním přijíždí celé rodiny až z Třebechovic, 
Hradce Králové i Náchoda. Jedna cílová skupina nám 
ale zatím uniká. Zatím se nám nedaří oslovit dospělé 
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hráče. Možná je to tím, že ve společnosti pořád ko-

luje mýtus, že hry jsou pro děti... (nejsou!) nebo mají 
jedinou zkušenost s Monopoly a Dostihy. Ale to my 
rády vyvrátíme a pomůžeme všem začátečníkům do-

stat se moderním deskovým hrám na kloub.

Deskoherní setkání jsou skvělou příležitostí, jak 
si vyzkoušet různé hry a pak vědět jistě, co koupit 
domů. Co bude to pravé ořechové právě pro vás. Ve 
větších městech se hry už běžně vyskytují ve fondu 
knihoven a je tak možnost si je vypůjčit a vyzkoušet i 
doma. Výhodou setkání je hlavně to, že vás hru naučí 
jiný hráč a odpadá tak čtení pravidel.

Většina velkých hráčů si u nás zahraje tři až čtyři hry 
za setkání. To ovšem neplatí pro ty nejmenší, u dětí 
volíme hry kratší, takže jich zahrají klidně i dvojnáso-

bek. Výborně se tím učí dodržování pravidel, komuni-
kaci, ale i třeba matematiku, když se snaží si spočítat 
body. Vždyť i Jan Amos Komenský razil ,,škola hrou“, 
takže proč nezkusit ,,učit se hrami“.

Teď před Vánocemi často přichází dotaz, jaké hry 
si přát od Ježíška. Pro ty nejmenší (2+) doporuču-

jeme Můj první ovocný sad. Obsahuje krásné dřevě-

né komponenty a princip hry je jednoduchý. Čtyřletí 
ocení hru Dragomino nebo Slon přes palubu. A až se 
vám v rodině ohrají tyto, otevírají se vám dveře do 

úplně nového světa. Nejlepší nejhorší zmrzlina, Kou-

zelný skřítek, Spící královny, Velká kvedlinburská, to 
jsou nejpopulárnější hry, které doporučíme pro hra-

ní s předškoláky. Máme to vyzkoušeno i na vlastních 
dětech, takže za to ručíme.

V současné době je trh přesycen neustále nově vy-

cházejícími hrami a někdy je těžké se v tom orien-

tovat. Já osobně hraju moderní deskovky přes šest 
let a zatím jsem vyzkoušela “jen” přes 300 různých 
her, což je v podstatě zlomek toho, co vyšlo. Sbírku 
se snažím pravidelně obnovovat, a tak zatímco ně-

kteří sbírají známky, já doma skládám papírové kra-

bice do úhledných komínků. A šířím lásku k hrám 
dál, protože, kdo si hraje, nezlobí. Pokud vás třeba 
tento článek zaujal a měli byste chuť přijít, vřele uví-
táme všechny nové hráče. Na facebooku máme sku-

pinu Deskovky České Meziříčí a okolí a na stránky 
knihovny přidáváme plakáty na každou naši akci.

Lada Kovaříková
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JAN TRNOVSKÝ, ING.
nar. 1864 v Meziříčí u Opočna (České Meziříčí), 
sekční šéf v.v., ředitel Vítkovických železáren.

Absolvoval strojní inženýr-

ství na českém vysokém uče-

ní technickém v Praze. Na to 
byl asistentem české průmys-

lové školy v Praze a na techni-
ce v Darmstadtě (Hessensko). 
V r. 1892 vykonal studijní cestu 
po Anglii a Spojených Státech 
Amerických kde byl v různých 
závodech zaměstnáín jako in-

ženýr nebo jako strojní zámeč-

ník, kterémuž řemeslu se učil po dobu svých studií 
na reálce. Byl inženýrem u ředitelství Severní drá-

hy ve Vídni, kde se zabýval stavbou lokomotiv a že-

lezničních vozů, načež byl povolán do ministerstva 
vnitra byv pověřen organizací státní služby strojnic-

ké a elektrotechnické; krátce na to byl přemístěn do 
ministerstva obchodu, později do ministerstva ve-

řejných prací, kdež byl v hodnosti stavebního rady 
ustanoven přednostou departmentu pro strojnictví 
a elektrotechniku a referentem pro parní kotle, au-

tomobilismus a letectví. Po převratu byl jmenován 
sekčním šéfem utvořeného ministerstva veřejných 
prací Od r. 1921 je ředitelem vítkovického horního a 
hutního  těžířstva ve Vítkovických železárnách, nej-
většího to průmyslového podniku československé-

ho. Mimo to je předsedou odboček Elektrotechnic-

kého svazu československého a Spolku českých in-

ženýrů v Moravské Ostravě, členem předsednictva 
Československé normalizační společnosti, ředitelem 
rady železniční v Olomouci atd. Jest členem Masa-

rykovy Akademie Práce. Jeho literární práce z doby 
předpřevratové jsou zveřejněny v tehdejších čelných 
technických časopisech.

JOSEF VANĚK 

nar. 1884 v Meziříčí v Čechách (České Meziříčí), to-

várník a starosta města Dobrušky.

Studoval právnickou fakultu 
české university v Praze. Zane-

chav studií převzal po delší od-

borné praksi v r. 1911 továrnu 
na hospodářské stroje fy  V. Sla-

víka zeť, kterou vede až dosud. 
Specialitou závodu jsou válco-

vé šrotovníky, domácí mlýny na 
mouku, čistící mlátičky a lisy na 
slámu. Od r. 1919 členem měst-
ské rady, náměstek starosty a 
od r. 1923 starostou města.

JAN VLADIMÍR VANĚK 

nar. 1879 v Meziříčí v Čechách (České Meziříčí), re-

daktor Národní politiky, Praha.

Gymnasiální studia vykonal v 
Rychnově nad Kněžnou. Chtěl 
se původně věnovati stavu 
kněžskému a studoval v semi-
náři ve Vídni a v Litoměřicích, 
ale nastoupil pak dráhu úřed-

nickou a působil jako úředník 
železniční v Jičíně a Poděbra-

dech. Nato u soudu v Říčanech 
a na Smíchově. V r. 1907 vstou-

pil do redakce Národních listů 
a téhož roku do Národní Poli-
tiky, kde působí dodnes. Jako 

komorní stenograf zúčastnil se stenogra昀椀ckých prací 
v revolučním Národním shromáždění.

Příspěvek z historie - již zapomenutí významní rodáci

Kniha „Album representantů všech oborů veřejného života československého“
Velkoformátovou výpravnou knihu o 1202 stranách vydalo 

v roce 1927 Umělecké nakladatelství Josef Zeibdrlich v Praze, 
sestavil prof. František Sekanina. Knihu tvoří soubor portrétů 
téměř 5000 veřejných činitelů, uspořádaný 41 redaktory do 43 
tematických okruhů. Zařazené osobnosti podepisovaly svolení 
s reprodukcí fotogra昀椀e a přispívaly na tiskové výlohy s přísli-
bem získání výtisku publikace zdarma. 

Z naší obce se dostalo té cti být uveden v tomto seznamu 
„prominentních“ osob první republiky třem rodákům -  J. 
Vaňkovi, J.  V. Vaňkovi a Ing. J. Trnovskému. Připomeňne 
si je dobovým téměř stoletým zápisem z knihy.

(Významní rodáci byli nejen tito tři, o dalších přineseme informace v následujících Zpravodajích)
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Životní jubilea

„I když rychle běží čas, 
vzpomínky zůstávají v nás …..“

Dne 14. září 2024 uplynulo 10 smutných let,
co nás opustil manžel, milovaný tatínek, dědeček
a pradědeček, 

pan Jiří DVOŘÁK z ulice Záhumenská 236.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 
        

   dcera Libuše Pešlová
pravnoučátka Sabinka, Matýsek, Adélka

„To, že čas rány hojí, 
je jenom pouhé zdání, 
stále je v srdci bolest
a tiché vzpomínání“ Dne 14. ledna 2025 uplyne 130 let

od narození řídícího učitele meziříčské 
školy a prvního meziříčského kronikáře, 

pana Karla Dvořáka
z ulice Záhumenská 236.

Miroslav Zapletal
vnuk

   rodina Dvořákova

se narodil v Českém Meziříčí v čp. 236 jako nejmladší ze 
čtyř dětí chalupníka Františka Dvořáka. Vychodil pě-

titřídní obecnou školu (ukončil ji roku 1906), „tři leta s ji-
nými rostenci chodil denně pěšky do měšťanské školy v 
Opočně a rok navštěvoval 4. ročník v Dobrušce, kam jsem 
z opočenského nádraží lokálkou dojížděl“, jak sám v obec-

ní kronice napsal. Roku 1910 byl přijat do učitelského 
ústavu v Hradci Králové, kde 10. 7. 1914 maturoval. Dne 
15. 9. 1914 nastoupil na učitelské místo v Českém Meziří-
čí, „ale bez nároků na odměnu“.

Po vypuknutí I. světové války byl 15. února 1915 spolu se 
dvěma bratry odveden k 30. zeměbraneckému pluku do Vy-

sokého Mýta, kam narukoval jako tzv. „jednoroční dobro-

volník“ (poněvadž byl středoškolák). Prodělal výcvik ve 
škole pro záložní důstojníky v Jablonci nad Nisou, poté byl 
odeslán do Přerova, následovně v listopadu 1915 k Vídni, 
pak byl přeložen k pluku č. 15 do Opavy a naposledy k do-

mobraneckému pluku č. 32 do Nového Saczu, s kterým 
odešel na italskou frontu. V roce 1917 byl v Albánii, v roce 
1918 na Ukrajině. Tam po státním převratu se dostal domů.

Od 1. 1. 1919 do 30. 6. 1919 učil na dvojtřídní škole v Krá-

lově Lhotě, při maďarském vpádu na Slovensko byl velite-

lem pracovní setniny 6/30 v Komárně. Od 15. 9. 1919 do 
31. 12. 1919 učil na jednotřídce v Mokrém, od 1. 1. 1920 v 
Bílém Újezdě a poté už přešel do Českého Meziříčí. Karel 
Dvořák učil na školách v Podorlicku jako vzdělaný a oblí-
bený učitel dějepisu a českého jazyka. Svou učitelskou 
dráhu zakončil jako tehdejší ředitel měšťanské školy v 
Českém Meziříčí.

Dne 7. března 1924 ho obecní zastupitelstvo v Českém Me-

ziříčí ustanovilo kronikářem obce. Karel Dvořák svoji 
funkci chápal velice odpovědně a před napsáním kroniky 
trpělivě a se zanícením prostudoval řadu cenných doku-

mentů v různých českých centrálních archivech (pozem-

kové knihy, katastry, urbáře, aktový materiál). Shromaž-

ďováním a studiem materiálů bohaté historie Českého 
Meziříčí se zabýval dlouhá léta. Psal z vlastní záliby a z 
lásky k rodné obci. Jako výsledek tohoto pilného studia 
vznikly jeho rukopisy Prameny ke kronice a Soupis mezi-
říčských usedlostí, čímž vytvořil cenné podklady k vlast-
nímu napsání Kroniky Českého Meziříčí, ve které obšírně 
vypsal její historii od XIV. století až do roku 1950. Byl an-

gažovaným kulturním pracovníkem ve své rodné obci 
v tom nejlepším slova smyslu — vedl v Českém Meziříčí 
Čtenářskou besedu, byl aktivním členem Sokola, sdružení 
divadelních ochotníků i tamburašského sdružení. Zasadil 
se o realizaci novostavby školy v roce 1935 a rovněž pra-

coval v různých komisích ve vedení obce. Zemřel mlád při 
své práci ve škole ve věku 56 let. 

 Autor: PhDr. Jaroslav ŠULA, CSc. 
Publikováno ve sborníku PANORAMA 20/2012

Karel DVOŘÁK (14. 1. 1895 — 24. 9. 1951) učitel, ředitel měšťanské školy, kronikář obce
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Učitel Karel Dvořák (vpravo) se svými kolegy 

před meziříčskou starou školou (nyní OÚ), po r. 1920
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SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ

VÁNOČNÍHO STROMU

St 1 So 1 So 1 Út 1 Čt 1 Ne 1 Út 1 Pá 1 Po 1 St 1 So 1 Po 1

Čt 2 Ne 2 Ne 2 St 2 Pá 2 Po 2 St 2 So 2 Út 2 Čt 2 Ne 2 Út 2

Pá 3 Po 3 Po 3 Čt 3 So 3 Út 3 Čt 3 Ne 3 St 3 Pá 3 Po 3 St 3

So 4 Út 4 Út 4 Pá 4 Ne 4 St 4 Pá 4 Po 4 Čt 4 So 4 Út 4 Čt 4

Ne 5 St 5 St 5 So 5 Po 5 Čt 5 So 5 Út 5 Pá 5 Ne 5 St 5 Pá 5

Po 6 Čt 6 Čt 6 Ne 6 Út 6 Pá 6 Ne 6 St 6 So 6 Po 6 Čt 6 So 6

Út 7 Pá 7 Pá 7 Po 7 St 7 So 7 Po 7 Čt 7 Ne 7 Út 7 Pá 7 Ne 7

St 8 So 8 So 8 Út 8 Čt 8 Ne 8 Út 8 Pá 8 Po 8 St 8 So 8 Po 8

Čt 9 Ne 9 Ne 9 St 9 Pá 9 Po 9 St 9 So 9 Út 9 Čt 9 Ne 9 Út 9

Pá 10 Po 10 Po 10 Čt 10 So 10 Út 10 Čt 10 Ne 10 St 10 Pá 10 Po 10 St 10

So 11 Út 11 Út 11 Pá 11 Ne 11 St 11 Pá 11 Po 11 Čt 11 So 11 Út 11 Čt 11

Ne 12 St 12 St 12 So 12 Po 12 Čt 12 So 12 Út 12 Pá 12 Ne 12 St 12 Pá 12

Po 13 Čt 13 Čt 13 Ne 13 Út 13 Pá 13 Ne 13 St 13 So 13 Po 13 Čt 13 So 13

Út 14 Pá 14 Pá 14 Po 14 St 14 So 14 Po 14 Čt 14 Ne 14 Út 14 Pá 14 Ne 14

St 15 So 15 So 15 Út 15 Čt 15 Ne 15 Út 15 Pá 15 Po 15 St 15 So 15 Po 15

Čt 16 Ne 16 Ne 16 St 16 Pá 16 Po 16 St 16 So 16 Út 16 Čt 16 Ne 16 Út 16

Pá 17 Po 17 Po 17 Čt 17 So 17 Út 17 Čt 17 Ne 17 St 17 Pá 17 Po 17 St 17

So 18 Út 18 Út 18 Pá 18 Ne 18 St 18 Pá 18 Po 18 Čt 18 So 18 Út 18 Čt 18

Ne 19 St 19 St 19 So 19 Po 19 Čt 19 So 19 Út 19 Pá 19 Ne 19 St 19 Pá 19

Po 20 Čt 20 Čt 20 Ne 20 Út 20 Pá 20 Ne 20 St 20 So 20 Po 20 Čt 20 So 20

Út 21 Pá 21 Pá 21 Po 21 St 21 So 21 Po 21 Čt 21 Ne 21 Út 21 Pá 21 Ne 21

St 22 So 22 So 22 Út 22 Čt 22 Ne 22 Út 22 Pá 22 Po 22 St 22 So 22 Po 22

Čt 23 Ne 23 Ne 23 St 23 Pá 23 Po 23 St 23 So 23 Út 23 Čt 23 Ne 23 Út 23

Pá 24 Po 24 Po 24 Čt 24 So 24 Út 24 Čt 24 Ne 24 St 24 Pá 24 Po 24 St 24

So 25 Út 25 Út 25 Pá 25 Ne 25 St 25 Pá 25 Po 25 Čt 25 So 25 Út 25 Čt 25

Ne 26 St 26 St 26 So 26 Po 26 Čt 26 So 26 Út 26 Pá 26 Ne 26 St 26 Pá 26

Po 27 Čt 27 Čt 27 Ne 27 Út 27 Pá 27 Ne 27 St 27 So 27 Po 27 Čt 27 So 27

Út 28 Pá 28 Pá 28 Po 28 St 28 So 28 Po 28 Čt 28 Ne 28 Út 28 Pá 28 Ne 28

St 29 So 29 Út 29 Čt 29 Ne 29 Út 29 Pá 29 Po 29 St 29 So 29 Po 29

Čt 30 Ne 30 St 30 Pá 30 Po 30 St 30 So 30 Út 30 Čt 30 Ne 30 Út 30

Pá 31 Po 31 So 31 Čt 31 Ne 31 Pá 31 St 31

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec
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